第 1 頁 全 3 頁

行政院農業委員會性別平等專案小組 102 年第 2 次會議紀錄

一、時間：102年 4 月 26日(星期五)下午 2 時 30 分

二、地點：本會 10 樓 1011 會議室

三、主席：王委員兼召集人政騰              紀錄：賴科員巧舒

四、出(列)席者：如簽到單

五、報告事項：

(一)案由：本會性別平等專案小組列管事項辦理情形，報請 公鑒。

(提案單位：本會人事室)

決定：洽悉。

(二)案由：本會主管 103 年度性別影響評估計畫概算編列情形，報

請 公鑒。(提案單位：本會會計室)

決定：

1.103年度性別影響評估計畫概算編列情形提案，各委員建

議如下：

(1)加強農田水利建設：工程施作本身無性別問題，但水

利會將來相關業務推動應考量性別問題；就評估結

果，應適度回應委員的建議，另將來政策的推動結果

可回應至性別平等政策綱領。

(2)農業雲端服務建置計畫：計畫本身是中性，不涉及性

別議題，但未來應用時，應特別注意不可有性別歧視，

且應落實提升農民資訊化。

(3)植樹造林計畫：建議可參考林試所「國家植物園建設

計畫」之作法，透過問卷調查進行相關性別統計分析。

(4)國家重要濕地保育計畫：計畫本身不涉性別歧視，但

在推展業務上，仍應注意性別面向等問題，故請修正

「評估結果」欄之文字。

(5)漁業多元化經營建設：本建設以考量消費者需求為導

向，提供的硬體設施，應考量性別問題，如廁所數量

第 2 頁 全 3 頁

等。

(6)其餘計畫，委員尚無建議。

2.洽悉，並請依照各委員之建議修正相關文字。

(三)案由：本會動植物防疫檢疫局 101年性別主流化推動及辦理情

形，報請  公鑒。(提案單位：本會動植物防疫檢疫局)

決定：

1.請依各委員之意見，修正相關文字。

2.洽悉，並肯定辦理情形，請賡續推動性別主流化業務。

六、討論事項：

(一)案由：有關性別平等政策綱領 101 年 1-12月就業、經濟及福利

篇辦理情形，目標(二)促進工作與家庭平衡之具體行動

措施 2.有關推動公共托育政策及 3.有關發展原住民幼托

系統等 2 項措施，擬解除列管一案，提請討論。

決議：同意解除列管，並請依說明三辦理後續解除列管相關事

宜。

(二)案由：本會 102 年 1 至 3月「性別平等政策綱領」各篇具體行

動措施辦理情形，提請討論。

決議：

1.「權力、決策與影響力篇」部分，目標(三)具體行動措

施 4.：農民團體的性別統計資料，應陸續建置；而農民

團體的性別比例不均，可能是產業結構所導致，隨著產

業結構逐步調整，農民團體女性參與決策比例逐漸提

升，若仍無法讓性別朝平衡的方向發展，可考慮採規制

手段完成目標，惟規制手段是最後手段，最好還是持續

推動改變傳統觀念，使產業結構改變，將可期許持續推

動的影響。

2.「環境、能源與科技篇」部分，目標(三)具體行動措施

2.辦理情形二：有機無毒農業之認證，門檻是否過高問

題，可由國內外制度具體說明為何有機無毒農業驗證門

第 3 頁 全 3 頁

檻應採高標準，並說明「有機無毒農業」及「自然農法」

之區別。

3.「健康、醫療與照顧篇」部分，目標(一)具體行動措施

1.(4)：防檢局之農藥、動物用藥等，農糧署之吉園圃、

產銷履歷等業務，如有中長程計畫者，請新增至此項。

4.請各機關(單位)配合各委員意見，補充修正相關資料，

並於本(102)年 4月 29 日下班前提供修正資料予人事室

承辦人。

(三)案由：消除對婦女一切形式歧視公約(CEDAW)法規檢視作業第 2

階段－命令案部分，提請 討論。

決議：

1.為符合節能減碳政策，避免大量影印，下階段之會議資

料請於現行法規目錄清單加一欄「法規會檢視結果」，並

註明「符合/不符合」，下階段檢視「行政規則及行政措

施」時，將針對法規會初步檢視「不符合」者進行逐項

討論。

2.本次檢視「命令」部分，多數法規應均符合 CEDAW 法規

檢視，惟「與法規/行政措施相關性別統計」之說明應清

楚正確。

3.請法規會辦理 CEDAW法規檢視填報作業系統之填寫說明

會，採面對面的學習方式，如教育訓練、研討會等，以

加強同仁的性別敏感度。

4.請法規會檢視並於系統填報完竣後，報送行政院性平處。

七、臨時動議：無

八、散會：16 時 30 分